
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   23Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

Edinelma Silva de C. Mota  enfermeira   mat: 55587738      
Rita de Cássia da S. Paiva   ag. administ.   Mat:54186174-2
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 13/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 323209
PORTARIA   Nº 445 DE DIÁRIAS DE 11/06/18

Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas dos cupons  fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da VIGÂNCIA EM SAÙDE / 
3º CRS (SESPA CASTANHAL), referente ao mês de maio de 2018.
Servidor: João R. da Rocha Rodrigues motorista mat. 57205648-1
Origem: Castanhal/ Belém  Período:11/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 323311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 61 DE 21 DE MAIO 2018.
Institui e regulamenta a Comissão Permanente da Gerência 
de Atenção ao Trabalhador do 4º Centro Regional de Saúde 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará-SESPA.
O DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, e, considerando a:
Constituição Federal 1988 no título VII – Da Ordem Social 
Capítulo II – Da Seguridade Social, Seção II – Da saúde, 
Art. 196 que “A Saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante Políticas Sociais e Econômicas que visem à 
redução do risco de doença e de outros agravos”;
Lei Federal 8080/90 Art. 6°, Parágrafo 3°, Inciso I a VIII 
que defi ne a “A Saúde do Trabalhador” e atribui as competências 
da União, Estado e  Município na execução das ações da Saúde 
do Trabalhador;
Portaria 8142/90 que dispõe sobre o controle social e a 
participação do trabalhador na gestão do SUS;
Resolução N°330 do Conselho Nacional de Saúde de 04 de 
Novembro de 2003 que aplica a Norma Operacional Básica 
de Recursos Humanos (NOB/Rh-SUS) como Política Nacional 
de Gestão do Trabalhador e Educação na Saúde a qual inclui 
Princípios e Diretrizes da Política de Saúde Ocupacional para o 
Trabalhador do SUS;
Política Nacional de Humanização da Atenção e da Gestão 
na Saúde/2003 que também dispõe sobre a valorização do 
trabalho e do trabalhador;
Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
(2004);
Política Nacional de Atenção à Saúde Integral do Homem 
(Port. N° 1944/2005);
Política Nacional de Gestão do Trabalho e Educação na 
Saúde MS/ Portaria N° 1996 de 20 de Agosto de 2007;
Portaria N° 1823 do MS de 23/08/2012 que institui 
a Política Nacional de Saúde da Trabalhadora e do 
Trabalhador;
E fi nalmente, considerando o Protocolo N° 008/2011 que 
estabelece as Diretrizes da Política Nacional de Promoção 
da Saúde do Trabalhador do SUS e a necessidade de 
descentralizar e regionalizar ações e diretrizes desta política na 
estrutura da SESPA.
Resolve:
ART. 1° - Nomear por meio da PORTARIA Nº 61/4ºCRS/2018, da 
Gerência de Atenção ao Trabalhador(a), os seguintes servidores 
efetivos:
Alessandra Benaia Oliveira da Silva – Psicóloga – Matricula 
54196249/2 (Psicóloga Atenção a Saúde do Trabalhador);
Almicélia Souza de Araújo – Assistente Social – Matricula 
Nº 5472288/3 (Assistente Social da Atenção Saúde do 
Trabalhador);
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro – Agente de Controle de 
Endemias – Matrícula Nº 5900791/1 (Apoio da Atenção 
Saúde do Trabalhador);
Jaime Sales Maia Júnior – Guarda de Endemias – Matricula 
Nº1086623 (Vice – Coordenador da Atenção Saúde do 
Trabalhador );
Luzinete Alves Ciríaco – Maqueira – Matricula Nº 
57206793/1 (Apoio a Atenção Saúde do Trabalhador);
Maria José Costa de Lima - Agente de Controle de 
Endemias – Matricula Nº 57206147/1 (Coordenadora da 
Atenção Saúde do Trabalhador).
ART. 2º, a Gerência de Atenção ao Trabalhador tem por 
objetivo: “Planejar, desenvolver e coordenar projetos e 
ações voltados a atenção e valorização do trabalhador 
do 4º Centro Regional de Saúde na sua integralidade, 
visando a promoção, a prevenção e a proteção à saúde, 

com qualidade de vida e dos processos de trabalho em 
parceria intra e interinstitucional em consonância com as 
diretrizes da Política Nacional de Humanização – PNH e da 
Política Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora, 
assim como, de acordo com as premissas do SUS”.
Parágrafo 1°. A Gerência de Atenção ao Trabalhador do 4º CRS 
integra as atribuições da Política Nacional de Gestão do Trabalho 
e Educação na Saúde, esta  desenvolvida pela DGTES/ SESPA.
Parágrafo 2°.A  Gerência de Atenção ao Trabalhador do 4º 
CRS será operacionalizado (a) por setores de RH, Atenção 
Básica e Vigilância em Saúde do 4ºCRS constituída pela equipe 
multiprofi ssional;
Parágrafo 3° A equipe da Gerência de Atenção ao Trabalhador 
do 4º CRS deverá contar com o suporte técnico das equipes da 
DGTES/GAT e do Centro de Referência Estadual de Saúde do 
Trabalhador/CEREST-PA (Nível Central);
Parágrafo 4°. Para sua operacionalização a Gerência de Atenção 
ao Trabalhador terá dotação orçamentária garantida no Plano 
de Ação Anual e Plurianual do 4º Centro Regional de Saúde no 
quesito “Valorização do Servidor” e previsto no Bloco de 
Gestão do SUS (Port. 204/07).
ART. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 323487
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRONICO N°05/2017/4ºCRS/SESPA
PROCESSO Nº224342/2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
                  RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº05/2017, do tipo menor preço por Lote, 
destinado à aquisição de pneus para veículos automotores a 
atender a frota de veículos do 4º CRS e das (06) seis ambulâncias 
(SAMU 192) de reserva técnica, no período de 01 (um) ano.
Empresas vencedoras:
Item 01
RAFAEL GUSTAVO DE LARA DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 24.222.243/0001-34
Endereço: Rua: Barão do Rio Branco n° 322-cs 01 - Bela Vista 
– Piraquara – Pr
 Cep: 83.301-080
Valor por Item: R$ 20.454,32
Item 02
PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 19.116.488/0001-45
Endereço: Rua: Leopoldo da Silva n° 60 – Terra Baixa –
Araçaringuama – Sp
 Cep: 18147-000
Valor por Item: R$ 1.599,95
Item 03
PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 19.116.488/0001-45
Endereço: Rua: Leopoldo da Silva n° 60 – Terra Baixa –
Araçaringuama – Sp
 Cep: 18147-000
Valor por Item: R$ 8.360,70
Item 04
AGDM COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 19.527.705/0001-90
Endereço: Rua: O Brasil para Cristo n°2683 – Boqueirão –
Curitiba – Pr
 Cep: 81730-070
Valor Global: R$ 7.027,60
Item 05
PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 19.116.488/0001-45
Endereço: Rua: Leopoldo da Silva n° 60 – Terra Baixa –
Araçaringuama – Sp
 Cep: 18147-000
Valor por Item: R$ 7.008,75
Item 06
PATRICIA CRISTINE ABREU
CNPJ: 20.363.508/0001-61
Endereço: Rua: Helena n° 222 – Jd. Das Belezas –Carapicuiba – Sp
 Cep: 06.320-310
Valor por Item: R$ 4.088,85
Item 07
RAFAEL GUSTAVO DE LARA DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 24.222.243/0001-34
Endereço: Rua: Barão do Rio Branco n° 322-cs 01 - Bela Vista 
– Piraquara – Pr
 Cep: 83.301-080
Valor por Item: R$ 3.500,00
Capanema/Pa, 11 de junho de 2018. 
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo: 323589

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 003/2018
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Objetivo: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços automotivos para manutenção preventiva e corretiva 
com o fornecimento e substituição de peças e componentes 
originais para frota de veículos do 6º CRS.
Data da Assinatura: 01/06/2018.
Vigência: 01/06/2018 e 31/12/2018.
Programa de Trabalho/ Natureza de Despeza/ Fonte do Recurso/
Origem do Recurso
4200008338, 2080008302 e 2080008304 e 339039
Estadual/ Federal
0103, 0149001435 e 0149001512
Contratado: Carlos A. Silva Junior inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
23.982.822/0001-10
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, Qd 375, Lt 10 – Barcarena- 
Pa.
CEP: 68.445-000
Telefone: 91 3754 2116
Ordenador de despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 323397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 107 DE 05 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO- 
Mat. 54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10302142783090000            0103000000              339033               
630,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 323437

PORTARIA: 113 DE 07 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FABÍOLA PAIVA RIBEIRO – MÉDICA VETERINÁRIA - Mat.: 
57197952/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000            0103000000              339033               
180,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 323439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 105 DE 05 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 11/06/2018 A 15/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA NO MUNICÍPIO, CONFORME C. I. 
Nº 011/2018.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 323433


